ATA DA REUNIÃO Nº 077

1 Aos dezesseis (16) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e dezenove (2019), reuniram-

2 se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de

3 Chapadão do Sul - MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 1211, no centro de Chapadão do Sul -

4 Estado de Mato Grosso do Sul, os membros do Comitê de Investimentos, instituído pelo

5 Decreto Municipal nº 2.153, de 19 de outubro de 2012, nomeados pelo Decreto Municipal nº
6 2.533, de 03 de julho de 2015, para realização de reunião para deliberação de assuntos de

7 interesse do instituto. A presente reunião contou a presença dos seguintes membros do
8 comitê de investimento: Jairo de Freitas Cardoso, Agnes Marli Maier Scheer Miler, Ana

9 Caroline Leviski e Eli de Meio Ramos. Os membros Rosana Carvalho Masson, Cláudio Sebastião
10 Ferreira e Ivone Rodrigues da Costa não compareceram à reunião. A presente reunião

11 também contou com a presença dos Senhores Tarcísio José Agnes, Sônia Teresinha Pena
12 Fortes Maran, Jacqueline Tomiazzi Belotti, Maria José do Amaral Lima e Rodrigo de Moraes

13 Gamba, membros do Conselho Curador do IPMCS, do Senhor Luiz Fernando da Silva Torres,

14 membro do Conselho Fiscal do IPMCS, do Senhor Gustavo Oliveira, economista do Banco Safra

15 e do Senhor Sérgio Pinho, consultor da empresa de consultoria financeira Crédito e Mercado.
16 Após os cumprimentos e praxe e abertura oficial da reunião foi passado a palavra ao Senhor

17 Gustavo, do Banco Safra, que efetuou uma apresentação institucional do referido banco e, em

18 seguida, apresentou e ofereceu os produtos de investimentos que a instituição financeira

19 possui e que são compatíveis aos regimes próprios de previdência. Após a saída do Senhor
20 Gustavo, passou-se a palavra ao consultor Sérgio que iniciou sua fala com a apresentação do

21 comparativo de rentabilidade versus meta atuarial, cuja rentabilidade dos investimentos do

22 IPMCS foi de dois vírgula zero cinco porcento (2,05%) ante a meta atuarial de três vírgula doze

23 porcento (3,12%). Na sequência explanou sobre a distribuição dos investimentos do IPMCS e

24 que os mesmos são considerados conservadores, sugerindo que, pelo menos dez porcento
25 (10%) do patrimônio líquido seja investido em renda variável e fundos de duration, em busca

26 de melhores rentabilidades. Como opção, sugeriu em primeiro lugar ações livres, em segundo

27 ações setoriais e em terceiro ações indexadas. Terminou sua fala salientando, novamente, a

28 necessidade de realocação da carteira, com investimentos em renda variável e fundos de
29 duration. Dando continuidade a reunião o membro do comitê de investimentos e diretor

30 financeiro do instituto Jairo apresentou aos presentes os relatórios de receitas e despesas e

31 de rentabilidade, onde constatou-se que o IPMCS encerrou o mês de março (03) deste ano
32 com um patrimônio líquido de cento e dois milhões, trezentos e sessenta e seis mil, setecentos

33 e quinze reais e vinte um centavos (R$ 102.366.715,21). A rentabilidade obtida no mês de

34 março (03) foi de quatrocentos e setenta e dois mil, quatrocentos e vinte oito reais e cinco
35 centavos (R$ 472.428,05) e a rentabilidade acumulada nos três (03) primeiros meses do ano

36 de dois mil e dezenove (2019) foi de dois milhões, setenta e cinco mil, oitocentos e sessenta
37 e seis reais e dez centavos (R$ 2.075.866,10). Em seguida, após análises documentais e

38 debates sobre a falta de recursos momentânea, devido ao atraso dos repasses das
39 contribuições previdenciárias, por parte do Executivo Municipal, os membros do Comitê de

40 Investimentos decidiram sugerir ao Conselho Curador que, assim que houver repasse, uma

41 reunião extraordinária seja convocada; sugerir, também, a migração de dez milhões de reais

0NrJ.. G ~ ~\f\~1 -

ATA DA REUNIÃO Nº 077

42 (R$ 10.000.000,00) do fundo Caixa FI IRF-M1 para fundo de Gestão de Duration da Caixa

43 Econômica Federal, após análise do refendo fundo pela empresa de consultoria. Nada mais

44 havendo a tratar encerrou-se a presente reunião e eu Agnes Marli Maier Scheer Miler lavrei a

45 presente ata que, após lida e aprovada, será devidamente assinada pelos presentes.

~íY\~ mo:~ .o . r~-1!'L~i:
Lw<.&YI & If)~ \ CA-\. nUAu-~ \....kÁ.A~